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Ġnceleme alanı, Misis-Andırın kuĢağının yapısal özelliklerinin bir kısmını 

içermektedir. Bölgedeki ana yapısal unsur inceleme alanın KD-GB boyunca 

uzanan  AslantaĢ Fay zonudur. AslantaĢ Fay zonunun batı yakasında tabanda Üst 

Kretase-Alt Eosen yaĢlı Çamlıbel gurubu (Dokuztekne üyesi ve Bodrumkale 

formasyonu) bulunmakta, üzerine tektonik dokanak ile Üst Eosen-Oligosen yaĢlı 

Bulgurkaya olistostrumu gelmektedir. Bu birimi uyumlu olarak Akitaniyen yaĢlı 

Gebenköy formasyonu üzerlemektedir. Bütün bu birimler Sarıkeçili-Karatepe 

bindirmesi tarafından AslantaĢ formasyonu üzerine itilmiĢtir. Dolayısıyla tabanda 

Alt Miyosen yaĢlı AslantaĢ formasyonu tüm çalıĢma alanında bulunmaktadır. 

Ġnceleme alanının doğu tarafında Pliyosen yaĢlı Kadirli formasyonu, AslantaĢ 

formasyonunu diskordan olarak örtmektedir. Bölgedeki en genç birimler ise 

Pliyo-Kuvaterner yaĢlı Delihalil bazaltları ile güncel alüvyonlar tüm birimleri 

üzerlemektedir. 
 

Anahtar kelimeler, AslantaĢ Barajı, AslantaĢ Fay Zonu, Misis-Andırın. 
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The study area, contains some of the structural features of the Misis-

Andırın fault zone. Main structural element in the region is AslantaĢ Fault zone 

elongated NE-SW of the study area. Western side of AslantaĢ Fault zone; late 

Cretaceous-early Eocene aged Çamlıbel group (Dokuztekne member and 

Bodrumkale formation) is stiuated, overlain by late Eocene-Oligocene aged 

Bulgurkaya olistostrom with a tectonic boundary. This unit is overlain by 

Aquitanian aged Gebenköy formation. All of these units have been drifted on the 

AslantaĢ formation by Sarıkeçili-Karatepe thrust. Thus, AslantaĢ formation is 

situated in the lowermoast part in the study area. In the eastern part of the study 

area Pliocene age Kadirli formation unconfarmably overlain the AslantaĢ 

formation. Youngest units are represented by Pleistocene age Delihalil Basalts 

and Quaternary alluviums in the study area.  

 

Key Words: AslantaĢ Dam, AslantaĢ Fault Zone, Misis-Andırın. 
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1. GĠRĠġ 

 

Bu çalıĢmada, AslantaĢ Barajı Güney-Güney batısının (Osmaniye) ve 

yakın civarında yüzeyleyen birimlerin sedimantolojik ve tektono-stratigrafik 

özelliklerinin incelenmesi yapılmıĢtır.  

Ġnceleme alanı, Osmaniye iline bağlı Cevdetiye kasabası ile yaklaĢık 14 

km K-KD’sunda kalan AslantaĢ Barajı arasındaki alan ve civarı ile yaklaĢık 154 

km
2
 lik alanı kapsamaktadır (ġekil 1.1. ve ġekil 1.2.). Bu alan 1/25.000 ölçekli 

Gaziantep N36-a3, N36-b4, N36-d2, N36-c1 topoğrafik paftalarında yer 

almaktadır. Bölgedeki topoğrafik yükseltiler 70 - 638 metreler arasında 

değiĢmektedir. Genel olarak topografik eğimin kuzeyden güneye doğru azaldığı 

gözlenmektedir. Yörede yer alan önemli yükseklikler Kara Tepe (D4; 638 m),  

Görzede Tepe (F2: 479 m), Karadağ Tepe (B4; 492 m), Kabak Tepe (J10; 396 m),  

Kızılkaya Tepe (K3; 425 m), Kabakyak Tepe (K8; 398 m). Bölgedeki önemli 

yerleĢim yerleri ise AslantaĢ Barajı Tesisleri (H2), Hasancıklı Mahallesi (G3), 

Karatepe Köyü (F3), Çakıllar Mahallesi (D5), Kazmaca Köyü (C10), Çamlıbel 

Mahallesi (C9), Tülücüler Mahallesi (C6), Çelikler Mahallesi (F9), Kesmeburun 

Köyü (A13), Kumarlı Köyü (C6), Sarpınağzı Köyü (D13) ve Karagedik Köyü’dür 

(I7).  Ġnceleme alanında çok sayıda asfalt ve stabilize köy yolu ile ulaĢım 

rahatlıkla sağlanabilmektedir.  ÇalıĢma alanında içerisindeki AslantaĢ Baraj Gölü 

bölgenin tarımında kullanılan en önemli su kaynağıdır. Bitki örtüsü olarak; 

inceleme alanında bulunan yerleĢim yerlerinin çevresinde tahıl ekimi yapılmakta 

ve üzüm bağları bulunmaktadır. Bölgede Akdeniz iklimi hüküm sürmekte olup, 

yazlar sıcak ve kurak, kıĢlar ılık ve yağıĢlıdır.  

Yüksek Lisans Tezi olarak hazırlanan bu çalıĢmada Mesozoyik ve 

Senozoyik yaĢlı birimler litostratigrafi ve kronostratigrafi esaslarına göre 

ayırtlanarak, bölgenin 1/25.000 ölçekli ayrıntılı jeoloji haritası hazırlanmıĢtır. 

Ġnceleme alanı AslantaĢ fay zonu içerisinde yer almaktadır. Bu tektonik hareketler  

bindirme ve doğrultu atımlı faylanma olarak bölgeyi iki kısıma ayırmaktadır. Bu 

tektonik zonun batı yakasında, Üst Kretase-Alt Eosen yaĢlı Çamlıbel gurubu 

(Dokuztekne üyesi ve Bodrumkale formasyonu), Üst Eosen-Oligosen yaĢlı 
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Bulgurkaya formasyonu, Akitaniyen-Burdigaliyen yaĢlı Gebenköy formasyonu ve 

Alt Miyosen yaĢlı AslantaĢ formasyonu bulunmaktadır. AslantaĢ fay zonunun 

doğu yakasında yine Alt Miyosen yaĢlı AslantaĢ formasyonu, Pliyosen yaĢlı 

Kadirli formasyonu, Pliyo-Kuvaterner yaĢlı Delihalil bazaltları ile güncel 

alüvyonlar bulunmaktadır. 

Bu araĢtırmanın amacı; çalıĢma bölgesinde yer alan çökellerin 

sedimantolojik incelenmesi ve tektonostratigrafik özelliklerinin açığa 

çıkarılmasıdır. ÇalıĢma alanı ve çevresinde değiĢik amaçlı jeolojik incelemeler 

yapılmıĢ olup, bunlar bölgenin jeolojisini aydınlatmada önemli katkılar 

sağlamıĢtır. Bu çalıĢmada bölgenin jeolojik durumunun aydınlatılmasına katkıda 

bulunma amacını taĢımaktadır. 

 

 

ġekil 1.1. ÇalıĢma alanının yer bulduru haritası. 
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ġekil 1.2. Ġnceleme alanının uydu görüntüsü ve yaklaĢık tektonik hatlar 

(GoogleEarth). 
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2. ÖNCEKĠ ÇALIġMALAR 

 

Schimdt (1961), 1957-1960 yılları arasında Adana bölgesinin genel 

stratigrafisini ilk olarak çalıĢmıĢtır. Bölgede, 47 kaya birimini ayırtlayarak 

isimlendirmiĢtir. Bu çalıĢmaların sonucunda Bulgurdağ petrol sahasını belirleyerek, 

petrolün gömülü tepe ile stratigrafik kapanlarda olabileceğini ortaya koymuĢtur. 

Yazarın önerdiği isimlerin büyük bir çoğunluğu hala kullanılmaktadır. 

Doyuran (1980), Dörtyol ve Erzin ovalarının hidrojeolojisi ve iĢletme 

çalıĢmaları isimli doçentlik tezinde bu bölgedeki akiferin serbest akifer olduğunu ve 

Haydar (Erzin) Formasyonu ile Delihalil Formasyonunun baĢlıca akiferleri 

oluĢturduğunu belirtmiĢtir. Dörtyol ve Erzin ovalarının kıyı ovaları olması nedeniyle 

yeraltısuyu iĢletmesinin akifer üzerindeki etkisinin gözlenmesinin yararlı 

olacağından ve kıyı boyunca oluĢabilecek tatlı-tuzlu su giriĢiminin araĢtırılması 

gerektiğinden bahsetmiĢtir.  

Bilgin ve Ercan (1981), Misis KarmaĢığı ile ilgili olduğu düĢünülen, 

Kuvaterner yaĢlı bazaltlar üzerinde araĢtırma yaparak levha tektoniğine göre bunların 

kökenlerini yorumlamıĢlardır. Söz konusu çalıĢmada yapılan petrografik incelemeye 

göre, bölgede gözlenen bazaltların hafif alkalin özellik gösteren toleyitik bazaltlara 

karĢılık geldiğini, sıkıĢma tektoniğinin halen etkili olduğunu, KD-GB yönlü ikincil 

kırık hatlarının oluĢtuğu zayıflık zonlarından, manto malzemesinin toleyitik bazaltlar 

Ģeklinde yeryüzüne çıktığını ve bölgenin kıta kenarı olduğu fikrini savunmuĢlardır. 

Kozlu (1987), Misis – Andırın dolaylarının stratigrafisi ve yapısal evrimi 

üzerine çalıĢmıĢtır. Bölgedeki yapısal ve jeolojik unsurları ortaya koymuĢtur.  

Kelling ve diğ. (1987), Misis bölgesinde yapmıĢ oldukları çalıĢmada Kozlu 

(1987)’ nun tanımladığı Bulgurkaya Olistostromunu Misis KarmaĢığı olarak 

tanımlamıĢlardır. Bloklu olan bu birimin çökelim sırasında naplardan, olistolit ve 

tektonik dilim Ģeklinde aktarıldığını açıklamıĢlardır. Bu bloklu birimin Miyosen 

döneminde kıta-kıta çarpıĢmasına bağlı olarak devamlı sıkıĢan ve dilimlenen yay önü 

havzada oluĢtuğunu belirtmiĢlerdir.  

Ünlügenç (1993), Adana Basenindeki Senozoyik sedimantasyona etki eden ve 

onu kontrol eden tektonik üzerine yapmıĢ olduğu doktora çalıĢmasında Adana 
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Baseninin Paleozoyik, Senozoyik ve Mesozoyik kaya birimlerini basen kapsamında 

haritalamıĢ, Neojen Adana Baseninin tektonik kontrollü havza önü niteliğinde 

geliĢtiğini ve sedimantasyonun açılma tektoniği ile kontrol edildiğini, sismik 

yansıma, kuyu logları ve tektonik unsurları değerlendirerek havzanın jeolojik evrimi 

ve tektonik geliĢimini incelemiĢtir.  

Kozlu (1997), çalıĢma alanındaki en geniĢ ölçekli çalıĢmayı yapmıĢtır. 

ÇalıĢma alanı, Doğu Toroslar ile Amanos Dağları arasında, Anadolu levhacığı ile 

Afrika – Arap plakalarının birleĢtiği kenet kuĢağında yer almaktadır. Yazar 

çalıĢmasında, belirtilen alanın tektono-stratigrafi birimlerini ve bunların tektonik 

geliĢimini incelemiĢtir. Misis – Andırın ve Ġskenderun havzalarının tektonik geliĢim 

modellerini Ģekillerle açıklamıĢ ve temel birimleri ayrıntılı tanımlayarak, bunların 

kenet kuĢağı ve Arap – Afrika kıtalarına ait olduğunu belirtmiĢtir. ÇalıĢmasının 

sonunda Antalya’dan KahramanmaraĢ bölgesine kadar tüm Neojen havzaların 

stratigrafisine dayalı bölgesel korelasyon yapmıĢtır.  

Parlak ve diğ. (1997), Türkiye’nin güneyinde yer alan Afrika-Anadolu levha 

sınırı boyunca çıkan Pliyo-Kuvaterner volkanizmasını detaylı incelemiĢlerdir. 

KahramanmaraĢ’taki üçlü kesiĢim noktasında çarpıĢan Afrika, Anadolu ve Arap 

levhalarının sürekli sıkıĢma tektonik rejimi sonucunda bu volkanizmanın oluĢtuğunu 

belirtmiĢlerdir. Volkanizma sonucu oluĢan bazaltik lavlar, kolonsal Ģekilde soğuma 

çatlaklı olup, genelde aglomeralar ve tüflerle iç içedir. Burada oluĢan volkanik 

kayaçların olivin bazaltlar olduğunu açıklamıĢlardır. 

Yurtmen ve diğ., (2000), Ġskenderun Körfezinin kuzeyinde yüzeylenen Pliyo-

Kuvaterner yaĢlı bazaltların kökenini inceledikleri çalıĢmalarında bölgedeki 

bazaltların alkali karakterde olduğunu ve küçük ölçekli bir skorya konisi ve lavlardan 

oluĢtuğunu belirtmiĢlerdir. Bazalt çıkıĢlarının KarataĢ-Osmaniye fay zonu boyunca 

geliĢtiğini ve bölgede, alkali olivin bazalt ve bazanit olmak üzere iki tip bazaltik 

grubun olduğunu belirtmiĢlerdir.  

Yüce (2001),  Hatay-Erzin ovası ve Burnaz kaynağının hidrojeolojik 

özelliklerini incelediği araĢtırmasında, çalıĢma alanındaki akifer birimleri, 

Ġskenderun basenine ait Üst Pliyosen-Pleyistosen yaĢlı Erzin formasyonunun çakıl 

seviyeleri, Pliyo-Kuvaterner yaĢlı gözenekli bazalt ve Kuvaterner yaĢlı alüvyonun 
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kumlu çakıllı seviyeleri olarak tanımlamıĢtır. Burnaz kaynağının kendi beslenim 

alanında yer alan bazaltlardan beslendiği ve günümüzde örtülü olan faylarla iliĢkili 

kırıklar boyunca boĢalan dokanak kaynağı özelliğinde olduğunu belirtmiĢtir.  

Boyraz (2002), Misis – Andırın yapısal yükseliminin olduğu alanın doğu 

kısmında yer alan genç birimlerin stratigrafik ve yapısal özelliklerini incelemiĢtir. 

ÇalıĢma alanındaki en yaĢlı birimin Andırın formasyonun ait Dokuztekne üyesi ve en 

genç birimin bölgenin son tektonizma ürünü olan Delihalil bazaltı olduğunu 

belirterek bölgede geliĢen tektonik geliĢmeyi açıklamıĢtır. 

Yurtmen ve Diğ. (2002), doğrultu atımlı Amanos fayındaki bazalt lavlarında 

yapılan K-Ar ve jeokimyasal analizlerle fayın atım hızının yılda 0.3-1.5 mm arasında 

olduğunu belirlemiĢlerdir. 

Robertson ve diğ. (2004), Doğu Akdeniz Bölgesindeki Misis – Andırın 

karmaĢığının oluĢumuna ait tektonik ve sedimanter süreçleri incelemiĢlerdir. Geç 

Paleozoik-Mezozoik’den baĢlayarak Pliyo-Kuvaterner dönemine kadar geçen 

dönemler içersinde geliĢen tektonik tarihçeyi çıkartarak güney Neotetisin aktif olan 

kuzey kenarı ile ilgili tektonik tarihçeyi değiĢik yorumlarla zaman ve mekân 

içersinde özetlemiĢlerdir.   

Uysal (2005), Misis – Andırın yapısal yükseliminin olduğu alanın batı 

kısmında yer alan birimlerin stratigrafik, sedimantolojik, paleontolojik ve yapısal 

özelliklerini incelemiĢtir. ÇalıĢma alanındaki en yaĢlı birimin Üst Kretase-Eosen 

yaĢlı, ofiyolitik birim, kireçtaĢları ve volkanik ara katkılı kumlu-marnlı Ġsalı birimi 

olduğunu belirtmiĢtir. En genç birimin ise Kuvaterner yaĢlı kaliçi ve alüvyonlar 

olduğunu ve tüm birimler üzerinde açısal uyumsuzlukla durduğunu belirtmiĢtir. 

Özvan (2009), Yumurtalık bölgesinde, taĢ dolgu kıyı koruma yapısı 

(Armourstone) için sağlam ve aĢınmaya karĢı dayanıklı olması istenen kaya 

malzemeleri incelemiĢtir. 4 farklı kaya üzerinde deneysel çalıĢmalarda bulunmuĢtur. 

Bunlardan boĢluklu bazalt ve kristalize kireçtaĢının kıyı koruma yapılarında 

kullanılamayacağını belirtmiĢtir. Masif bazalt ve mikritik kireçtaĢının ise dayanım 

performansının yüksek olması nedeniyle kıyı koruma yapılarında kullanılabileceğini 

belirtmiĢtir. 

 



2. ÖNCEKĠ ÇALIġMALAR                                              Mustafa Akın COġKUNER 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. MATERYAL VE METOD                                            Mustafa Akın COġKUNER 

9 

3. MATERYAL VE METOD 

 

3.1. Materyal 

 

Ġnceleme alanı Osmaniye iline bağlı Cevdetiye Kasabası, AslantaĢ Barajı ve 

Karatepe Köyü ve yakın dolayını kapsayan Gaziantep N36 - a3, b4, c1 ve d2 

paftaları içerisinde bulunmaktadır. 

Saha incelemesi öncesinde yapılan büro çalıĢmalarında Misis Andırın, 

Ġskenderun ve Adana havzasıyla ilgili genel çalıĢmalarla, inceleme alanının civarı ve 

yakın bölgeleri kapsayan önceki çalıĢmalar, yayınlar, raporlar derlenmiĢ ve literatür 

taraması yapılmıĢtır. Daha sonra ise arazide yapılması planlanan jeolojik çalıĢmalar 

yapılarak çalıĢmaya temel olacak yapısal ve çizgisel veriler ölçülmüĢ, teze teĢkil 

olacak veriler araziden edinilerek kullanılmaya ve yazılmaya hazır hale getirilmiĢtir. 

 

3.2. Metod 

 

Yüksek lisans tezi olarak hazırlanan ve Osmaniye iline bağlı Cevdetiye 

Kasabası ve AslantaĢ Barajının yakın dolayını kapsayan bu çalıĢma arazi öncesi 

çalıĢmalar, arazi çalıĢmaları, laboratuar çalıĢmaları, değerlendirme ve tez yazım 

çalıĢmaları olmak üzere dört aĢamada hazırlanmıĢtır.  

Litostratigrafi – kaya stratigrafi birimlerine göre dokanakların izlenmesi 

yöntemi ile harita hazırlanmıĢtır. GenelleĢtirilmiĢ stratigrafik kesit, jeoloji enine 

kesitler ve ölçülü stratigrafik kesitler, tabaka, doğrultu ve eğimleri, fay kırık v.b. 

ölçümler Brunton pusulası ile ölçülmüĢtür. 

 

3.2.1. Arazi Öncesi ÇalıĢmalar 

 

ÇalıĢmanın bu döneminde çalıĢma alanında ve civarında daha önce yapılmıĢ 

olan araĢtırmalar derlenerek incelenmiĢ ve literatür taraması yapılmıĢ, bölgenin 

1/25.000 ölçekli haritası ile çeĢitli materyaller temin edilmiĢtir. Böylece çalıĢma 
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alanıyla ilgili bir ön fikir edinilerek arazide yapılacak çalıĢmalara iliĢkin 

yaklaĢımlarda bulunulmuĢ ve bir çalıĢma programı oluĢturulmuĢtur. 

 

3.2.2. Arazi ÇalıĢmaları 

 

2009 yılının yaz aylarında gerçekleĢtirilen saha çalıĢmalarında öncelikli 

olarak iyi bir Ģekilde arazi gözlemleri yapılarak gözlemlenebilen litolojik ve yapısal 

unsurlardan gözlemler yapılmıĢ ve ölçümler alınmıĢtır. Yapılan gözlem ve 

değerlendirmeler sonucunda belirlenen jeolojik veriler 1/25.000 ölçekli topoğrafik 

harita üzerine iĢlenerek litoloji ayırdımına dayalı jeolojik harita hazırlanmıĢtır. 

Tabaka doğrultu ve eğim ölçümleri de yapılarak harita üzerine iĢlenmiĢtir.  

   

3.2.3. Laboratuvar ÇalıĢmaları 

 

Saha çalıĢmaları sırasında litolojik farklılıklar göz önüne alınarak toplanan el 

örnekleri Çukurova Üniversitesi Mühendislik–Mimarlık Fakültesi, Jeoloji 

Mühendisliği Bölümü Sedimantoloji laboratuarında gerekli iĢlemlere tabi tutularak 

kayaç tayini yapılmıĢtır.  

 

3.2.4. Büro çalıĢmaları ve Tez Yazımı 

 

Arazi öncesi, büro ve laboratuar çalıĢmaları sonucunda elde edilen bütün 

verilerek değerlendirilerek bu veriler ıĢığında bölgenin stratigrafik konumunu ortaya 

koyan, jeolojik harita, jeolojik enine kesit ve çizilen Ģekiller, araziden alınan jeolojik 

resimler Çukurova Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü tez yazım kurallarına bağlı 

kalınarak yazılan, bir Yüksek Lisans Tezi hazırlanmıĢtır. ÇalıĢmanın bu aĢaması 

yaklaĢık 6 aylık bir süreç içerisinde gerçekleĢtirilmiĢtir. 
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4. ARAġTIRMA BULGULARI 

 

4.1. Stratigrafi 

 

ÇalıĢma alanı ve çevresinin jeolojisi ve stratigrafisi önceki yıllarda birçok 

araĢtırmacı tarafından farklı baĢlıklar altında çalıĢılmıĢ ve yorumlanmıĢtır (Schmidt, 

1961; Doyuran, 1980; Bilgin ve Ercan, 1981; Gökçen, 1987; Pelen, 1995; Kozlu, 

1997; Parlak ve diğ., 1997; Parlak ve diğ., 2000; Yurtmen ve diğ., 2000; Yüce, 2001;  

Yurtmen ve diğ., 2002; Boyraz, 2002; Robertson ve diğ., 2004; Uysal, 2005, Özvan, 

2009). 

Ġnceleme alanı AslantaĢ Fay Zonu içerisinde yer almaktadır. Bu tektonik 

hareketler doğrultu atımlı fay ve bindirme olarak  bölgeyi iki kısıma ayırmaktadır. 

Bu tektonik hattın batı yakasında tabanda Üst Kretase-Alt Eosen yaĢlı Çamlıbel 

gurubu (Dokuztekne üyesi ve Bodrumkale formasyonu) bulunmakta, üzerine 

tektonik dokanak ile Üst Eosen-Oligosen yaĢlı Bulgurkaya olistostrumu gelmektedir. 

Bu birimi uyumlu olarak Akitaniyen-Burdigaliyen yaĢlı Gebenköy formasyonu 

üzerlemektedir. Bu birimler Sarıkeçili-Karatepe bindirmesinin devamı olduğu 

düĢünülen tektonik hat  ile AslantaĢ formasyonu üzerine itilmiĢtir. Dolayısıyla 

tabanda Alt Miyosen yaĢlı AslantaĢ formasyonu bulunmaktadır. Bu tektonik zonun 

doğu yakasında ise tabanda yine Alt Miyosen yaĢlı AslantaĢ formasyonu 

bulunmaktadır. Bu birim üzerine açısal uyumsuzluk ile Pliyosen yaĢlı Kadirli 

formasyonu gelmektedir. Bölgedeki en genç birimler ise Pliyo-Kuvaterner yaĢlı 

Delihalil bazaltları ile güncel alüvyonlar tüm birimleri üzerlemektedir (ġekil 

4.1.,4.2.,4.3.,4.4.). 
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ġekil 4.1. Ġnceleme alanının genelleĢtirilmiĢ stratigrafik kesiti Kozlu (1987) den 

değiĢtirilmiĢtir, (ölçeksiz). 
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ġekil 4.2. ÇalıĢma alanı dikme kesitinin, AslantaĢ fay zonunun batı tarafının 

arazideki tektonik yerleĢim Ģekli. 
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ġekil 4.3. ÇalıĢma alanı dikme kesitinin, AslantaĢ fay zonunun doğu tarafının 

arazideki tektonik yerleĢim Ģekli. 
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ġekil 4.4. Ġnceleme alanı ve yakın çevresinde yapılmıĢ olan önceki çalıĢmalar ile bu 

çalıĢmada ayırtlanan birimlerin korelasyonu. (1) Yalçın ve Görür (1984), 

Kozlu (1987), YetiĢ ve diğ (1995); (2) Kozlu (1987), Yılmaz ve diğ. 

(1988); (3) Gökçen ve diğ. (1988), Yılmaz ve diğ. (1988); (4) Kozlu 

(1987), Yılmaz ve diğ. (1988), Aksu ve diğ. (2003) ten basitleĢtirilerek 

değiĢtirilmiĢtir.  

 

4.1.1. Misis – Andırın Havzası 

 

Misis-Andırın havzası KD-GB uzanımı boyunca iki dilimden meydana 

gelmiĢtir (Kozlu, 1997). Birinci dilim, Misis- Andırın bölgesinde bloklu karıĢığı 

oluĢturan ve blokların yer aldığı Bulgurkaya Olistostromunun çökel havzasıdır. Bu 

havza üzerine Akitaniyen-Burdigaliyen yaĢlı Gebenköy formasyonu ilksel iliĢkili 

olarak gelmekte ve birimin tavanına doğru ve KB devamında Adana Miyosen 

istiflerine geçilmektedir. Ġkinci dilim havzanın GD kanadında olup, Alt-Orta 

Miyosen yaĢlı AslantaĢ ve KarataĢ formasyonlarının çökelme alanıdır. 



4.ARAġTIRMA BULGULARI                                         Mustafa Akın COġKUNER 

16 

4.1.1.1. Dokuztekne Üyesi (Kçd-KTçb) 

 

Önceki çalıĢmalarda Schmidt (1961) ilk olarak bu birimi tanımlarken “Ġsalı 

Katastrofik Fasiyesi” tanımını kullanmıĢtır. Bilgin ve diğ. (1981), yapmıĢ oldukları 

çalıĢmada Dokuztekne üyesini Andırın Formasyonu içerisinde tanımlamıĢlardır. 

Kozlu (1987) yapmıĢ olduğu çalıĢmada birimi Dokuztekne volkano-sedimanterleri 

olarak Çamlıbel grubu (Dokuztekne, Bodrumkale) içerisinde tanımlamıĢtır. Sonraki 

yıllarda bu tanım Uysal (2005) tarafından da “Ġsalı Katastrofik Fasiyesi” Ģekilde 

kullanılmıĢtır. 

Birim çalıĢma alanında Karatepe Köyü’nün (F4) güneybatısı ile 

Bodrumkale’nin (A11) kuzeybatısı arasında GB-KD boyunca tektonik dilim halinde 

yayılım göstermektedir.  

Birim tipik olarak çalıĢma alanının yakın güney batısındaki Sarıkeçili’nin 

kuzeydoğusunda yer alan Dokuztekne yerleĢkesi civarında, tabanda spilitik 

volkanitlerle baĢlayıp, ortaç volkanitlere ve üste doğru tüfit ve aglomeralara 

geçmektedir (Kozlu, 1997). Ġstif bir bütün olarak incelendiğinde bazik volkanitlerin 

egemenliğinde kırmızı, koyu kırmızı, kanverenkli volkanit-tüfit-aglomera 

ardalanımından oluĢtuğu düĢünülmektedir. Bu kaya türleri marn, killi kumlu kireçtaĢı 

ve olistostromal çakıltaĢı-kumtaĢı seviyeleri içerisinde bulunmaktadır.  

Çamlıbel mahallesi (C9) civarında, pelajik fosilli Üst Kretase yaĢlı marnlar 

üzerinde genelde volkanitlerden türemiĢ koyu kahve renkli kumtaĢı seviyeleri 

bulunduğu gözlenmiĢtir (ġekil 4.5.). Bu kumtaĢlarından sonra birim kumtaĢı Ģeyl 

ardalanımı gösteren çok kalın olmayan bir kesime geçiĢ yapmaktadır (ġekil 4.6.). Bu 

kesim içerisindeki kumtaĢları yoğun deformasyona uğramıĢ sarımsı koyu gri renkli 

paralel tabakalı olup tabakalarda alt ve üst yapı tespit edilememiĢtir. ÇalıĢma 

alanında bu ardalanım seviyelerinin daha üst kesimlerinde tüf bandı seviyeleri 

incelenmiĢtir (ġekil 4.7.). Bu istif üzerine daha sonra Orta Eosen yaĢlı kırmızı-

yeĢilimsi-krem renkli çört yumrulu-çört bantlı ve pelajik fosilli Bodrumkale 

formasyonu gelmektedir. Dokuztekne birimine ait herhangi bir yaĢ belirtisi verecek 

fosil bulgusuna rastlanılmamıĢtır. 
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ġekil 4.5. Çamlıbel Mahallesi KB (B8) civarında bulunan volkanitlerden türemiĢ 

kumtaĢlarının arazideki görünümü. 

 

Dokuztekne üyesi ile üzerindeki Bodrumkale formasyonu, inceleme alanının 

kuzeydoğusunda yeralan AslantaĢ formasyonu üzerine bindirmelidir. Bu tektonik 

hat, Andırın yöresinde Bostanlı-Çuhadarlı bindirmesi; Ceyhan yöresinde ise, 

Sarıkeçili – Karatepe bindirmesi adı altında tanıtılmıĢtır (Kozlu, 1997). Ġnceleme 

alanında gözlenen tektonik bindirme hattı Sarıkeçili-Karatepe Bindirmesinin devamı 

olduğu düĢünülmektedir. 

 

 

ġekil 4.6. Dokuztekne formasyonu içerisindeki Gürdağ tepe (B6) ve Çamlıbel (B8) 

mahallesi arasındaki gözlenen kumtaĢı Ģeyl ardalanımından bir görünüm. 
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Dokuztekne volkano-sedimanter birimi, Yüksekova karmaĢığının mikrit bantlı 

volkanit-aglomera-piroklastik ardalanımlı birimi ile benzer özelliklere sahiptir. 

(Kozlu, 1997). 

 

 

ġekil 4.7. Gürdağ Tepe GB (B7) civarında Dokuztekne üyesinde bulunan tüfit 

bandının arazide görünümü.  

 

4.1.1.2. Bodrumkale Formasyonu (Tçb-KTçb) 

 

Dokuztekne volkano-sedimenterlerine bağlı olarak yüzeyleyen birim, 

inceleme alanında bulunan Çamlıbel köyü (C9) çevresinde gözlenmektedir. Orta 

Eosen yaĢlı bu formasyonun adı Çamlıbel ile Kesmeburun köyleri arasındaki 

Bodrumkale’den alınmıĢtır. Çamlıbel grubunun tabanı tektonik dokanaklıdır. Bu 

nedenle sıyrılma düzleminin geçtiği yere bağlı olarak istifi heryerde bir bütün olarak 

görmek mümkün değildir (Kozlu, 1997).  

Ġstif, Dokuztekne volkanitli birimi üzerinde yine volkanit ve aglomera bloklu, 

kırmızı renkli, kumlu çamurtaĢı matriksli, olistostromal bir seviye ile baĢlamakta, 

koyu gri ve kahve renkli bol volkanit elemanlı kumtaĢları ile devam etmekte olan 

istif, bu kumtaĢlarıyla ardalanan olistostromal seviyelerden sonra kumtaĢı, kırmızı 

renkli çamurtaĢı ve kırıntılı kireçtaĢına (kalkarenit) geçmekte olduğu gözlenmiĢtir 
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(ġekil 4.8.). Ġstif, kırmızı ve krem renkli, yer yer çört yumrulu ve çört bantlı mikrit- 

killi kireçtaĢı ile devam ederek Üst Eosen-Alt Oligosen yaĢlı krem renkli killi 

kireçtaĢı ve marnlarla devam etmektedir. Bodrumkale formasyonu, Çamlıbel köyü 

çevresinde aglomera ve piroklastik ara seviyeler ile Üst Kretase yaĢlı pelajik fosilli 

marnlar içeren istif üzerinde tamamen volkanik kökenli kumtaĢlanyla baĢlamaktadır. 

YaĢ tayini yapılamayan bu kumtaĢları, Bodrumkale formasyonunun taban kumtaĢı-

çakıltaĢı olabileceği gibi, Dokuztekne volkano-sedimenterlerin üst seviyesi de 

olabilir (Kozlu, 1997). Birim, inceleme alanında Çamlıbel mahallesinin 

kuzeydoğusunda AslantaĢ formasyonunu tektonik dokanak ile üzerlemektedir. 

Çamlıbel mahallesinin güneybatısında ise tektonik hat boyunca AslantaĢ formasyonu 

ile tektonik dokanaklıdır. 

Misis-Andırın havzası dikkate alındığında havzanın en alt temel birimini 

oluĢturan Çamlıbel grubu birimlerinin tabanı, AslantaĢ formasyonu üzerine 

bindirmelidir.  

 

ġekil 4.8. Ġnceleme alanındaki Bodrumkale formasyonu içerisinde bulunan 

kireçtaĢlarının arazideki görünümleri. (Bodrumkalesi A11). 

 

4.1.2. Bulgurkaya Olistostromu (Tbul) 

 

 Önceki çalıĢmalarda Schmidt (1961) ilk olarak bu birimi tanımlarken “Ġsalı 

Katastrofik Fasiyesi” içersinde tanımlanan birim, Bilgin ve diğ. (1981)’de Andırın 

Formasyonu içerisinde açıklanmıĢtır. Bulgurkaya ismi ilk olarak Kozlu (1987) 

tarafından inceleme alanında yer almayan, çalıĢma alanının yakın kuzey doğusunda 

yer alan Andırın ilçesinin batısında bulunan ve olistostrom (sedimanter karıĢık) 

fasiyeslerinin tip yüzeylenmelerinin görüldüğü yer olan Bulgurkaya köyünden 
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alınarak verilmiĢtir. Kozlu (1987), yapmıĢ olduğu çalıĢmada birimi Misis – Andırın 

havzasında Üst Eosen – Oligosen yaĢlı denizel bir matriks içerisinde Misis – Andırın 

melanjına ait blokları kapsayan istif olarak tanımlamıĢtır. Bulgurkaya olistostromu, 

KKB – GGD boyunca uzanan Çiçeklidere-Savrun-Göksun fayları ile Sarıkeçili-

Karatepe ve Bostanlı-Çuhadarlı bindirmeleri ile sınırlıdır (Kozlu, 1997). ÇalıĢma 

alanında en tipik görüldüğü yerler çalıĢma alanının kuzeyinde bulunan AslantaĢ 

Barajı batısından, Gürdağ tepe (A8) arasında KD-GB hattı boyunca uzanmaktadır.   

Bu olistostromal karıĢık çok aktif tektono sedimanter ortamın ürünü olup 

içerisinde küçük parçalarından iri bloklu boyutlara doğru değiĢen olistolitler 

bulundurmaktadır. Ġçinde bol olistolit bulunduran birimde aynı zamanda mega-breĢ, 

killi-kumlu çakıltaĢı seviyeleri ile ardalanmalı çökelen, türbidit özellikli kumtaĢı-

kalkarenit ve kumlu marn kaya türleri bulunmaktadır. Birim içersinde olistolit blok 

parçalarını Andırın kireçtaĢı, Üst Kretase yaĢlı türbidit (ġekil 4.9.) ve Metamorfik 

kayaçlar (ġekil 4.10.) oluĢturmaktadır. 

 

 

ġekil 4.9. Çakıllar mahallesi (D5) civarında incelenen Bulgurkaya olistostromu 

içerisinde gözlenen türbiditlerin arazideki görünümü. 
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ġekil 4.10. Ġnceleme alanında bulunan Bulgurkaya olistostromu içerisinde 

Meydanköy (B4) civarında gözlenen metamorfik kayaçların görünümü. 

 

Ġnceleme alanını içerisindeki AslantaĢ Barajının güney doğusunda yer alan 

önemli topoğrafik yüksekliklerin hemen hemen tamamı kireçtaĢlarından veya 

olistolitlerden meydana gelmiĢtir (ġekil 4.12.d.). Bu kireçtaĢlarını Bilgin ve diğ. 

(1981) Paleozoyik yaĢlı metamorfik kireçtaĢları, Mesozoyik yaĢlı kireçtaĢları ve 

Eosen yaĢlı kireçtaĢları olarak üç farklı parçadan oluĢtuğunu belirtmiĢlerdir (ġekil 

4.12.a-b-c.). Birim içersindeki kireçtaĢları, tabakasız olup, gri bazen koyu gri renkli, 

erime boĢluklu, yer yer dolomitleĢmiĢ, çatlakları karbonat dolgulu ve tektonik 

kuvvetlerin etkisiyle kırıklı ve breĢik yapıda gözlenmektedir. Bu kireçtaĢı 

bloklarının ofiyolit ile olan dokanakları tektonik kökenli olup kontak hattı boyunca 

birçok yerde serpantinin hakim olduğu ezilme kuĢağı oluĢturmuĢlardır. Bazı 

kesimlerde ofiyolit tektonizmadan daha az etkilenmiĢtir (ġekil 4.11.). Bu gibi 

kesimlerde bazik ve ultrabazik birimler daha belirgin olarak gözlenebilmektedir 

(ġekil 4.13.). KireçtaĢı olistolitlerinin etrafını sarmıĢ halde bulunan ofiyolittik 

birimler içersine değiĢik kayaçları da alarak bölgeye Akitaniyen’de yerleĢmiĢtir 

(Uysal, 2005). 
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ÇalıĢma alanında Bulgurkaya Olistostromu tavana doğru Akitaniyen-

Burdigaliyen yaĢlı Gebenköy formasyonuna uyumlu-dereceli geçiĢ yaptığı 

gözlenmektedir. Bulgurkaya olistostromunun düzensiz ve kaotik yapısından dolayı 

belli bir dizilim ve kalınlık vermek mümkün değildir. Kozlu (1997) tarafından 

genel olarak yöreye göre 200-800 m arasında değiĢen bir kalınlık sunduğu 

söylenmekte olup inceleme alanında 200- 400 m arasında bir kalınlık gösterdiği 

gözlenmiĢtir. 

 

 

ġekil 4.11. Ġnceleme alanında bulunan Çakıllar mahallesi kuzeyindeki (D4), 

Bulgurkaya olistostromu içerisinde gözlenen tektonizmadan az 

etkilenmiĢ ofiyolitin arazideki görünümü. 
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4.1.3. Gebenköy Formasyonu (Tgb) 

 

Misis-Andırın havzasında, temeli Bulgurkaya Olistostromu olan Akitaniyen- 

Burdigaliyen yaĢlı kumtaĢı-Ģeyl ardıĢığından oluĢan türbiditik istif, Gebenköy 

formasyonu olarak tanımlanmıĢtır. Birimin adı, Kozlu (1987) tarafından, inceleme 

alanında bulunmayan fakat çalıĢma alanının yakın kuzeyinde bulunan Andırın 

ilçesinin kuzeydoğusunda yer alan ve güzel yüzeylemelerinin görüldüğü alanda 

bulunan Gebenköy'den alınarak verilmiĢtir 

Gebenköy formasyonu; genelde türbiditik karakterli, slumplı, deforme olmuĢ, 

derin denizel çökellerle temsil edilmekte ve birimde, kumtaĢı ile Ģeyl seviyeleri 

hemen hemen eĢitli ardalanmaktadır (ġekil 4.14.). Ayrıca, istifin değiĢik 

düzeylerinde yine türbiditik özellikli denizaltı yelpaze çökellerine ait çakıltaĢı 

seviyeleri bulunmaktadır. 

 

 

ġekil 4.14. Dikenli mahallesi kuzeydoğusunda (E1) gözlenen Gebenköy formasyonu 

yüzeylemesi. 

 

Birim içindeki kumtaĢı; sarımsı renkli, ince-orta ve yer yer kalın tabakalı, orta 

boylanmalı ve kireç çimentolu olduğu gözlemlenmiĢtir (ġekil 4.15.). Birimde 

dereceli ve paralel tabakalanma, ripıl laminasyonu, oygu-dolgu ve slump gibi 
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sedimanter yapıların bulunduğu belirtilmiĢtir. Kalın katmanlı çakıltaĢı seviyelerinde 

yine benzer sedimanter yapılar izlenmektedir. Sarımsı gri renkli, kalın katmanlı Ģeyl 

düzeylerinde paralel laminalanma yapıları iyi geliĢtiği belirlenmiĢtir. Bulgurkaya 

Olistostromu ve içindeki bloklar, Gebenköy formasyonunun sığ fasiyes birimleriyle 

(çakıltaĢı-kumtaĢı) transgresif (aĢmalı) olarak örtülmektedir. Formasyon fay 

zonlarına bağlı olarak olistostromal çakıltaĢı ve yer yer küçük boyutta bloklar 

kapsamaktadır Gebenköy formasyonunu oluĢturan istif, tabanda kalın olmayan (2-10 

m) çakıltaĢı-çakıllı kumtaĢıyla baĢlamakta, üste doğru orta-kalın katmanlı Ģeyl 

dönüĢümlü marn ve kumtaĢı-Ģeylin düzenli ardalanması Ģeklinde devam etmektedir 

(Kozlu, 1997).  

 

 

ġekil 4.15. Dikenli mahallesi kuzydoğusunda (E1) gözlenen Gebenköy formasyonu 

içerisindeki bulunan sarımsı renkli kumtaĢlarının görünümü. 

 

Gebenköy formasyonu Andırın yöresinde daha yaĢlı birimler üzerine 

transgresif gelmesine karĢın, inceleme alanında AslantaĢ Barajı civarlarında 

Bulgurkaya Olistostromu istifiyle dereceli geçiĢli (uyumlu) olduğu görülmüĢtür. Bu 
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iliĢki; AslantaĢ Barajı civarındaki Karatepe kuzeyinde, aynı alanın daha batısındaki 

Tülücüler (C6) köyü civarında gözlemlenmiĢtir.  

Misis-Andırın havzasında denizel Miyosen istifi; Serravaliyen katı ile son 

bulmaktadır. Tortoniyen öncesine rastlayan bu olay, Misis-Andırın kuĢağının 

yükselme zamanına da eĢdeğer olup, Adana ve Ġskenderun basenlerinin ayrılmasını 

sağlamıĢtır. Gebenköy formasyonu, Arap Platformu üzerinde çökelen Lice 

formasyonunun kuzey bölgesindeki allokton birlikler üzerinde çökelen eĢdeğeri olup, 

Misis-Andırın havzasındaki AslantaĢ formasyonunun kuzey taraftaki devamıdır 

(Kozlu, 1997). 

 

4.1.4. AslantaĢ Formasyonu (Ta) 

 

ÇalıĢma alanında bu formasyon türbiditik istiflerle temsil edilmekte ve 

bölgede geniĢ yayılım göstermektedir. Birim Misis-Andırın havzasının 

güneydoğusunda yer almaktadır. Misis-Andırın havzasının doğrultusu (KD-GB) 

boyunca uzanan formasyonların Misis ve Andırın yöresindeki yüzleklerinin alt ve üst 

dokanakları tektoniktir. AslantaĢ formasyonuna ait dilimin tavanında Bulgurkaya-

Gebenköy birimleri, tabanında ise; Ġskenderun havzasına ait istifler bulunmaktadır 

(Kozlu, 1997). AslantaĢ formasyonunun yayılım alanı, batı taraftan ve üstten 

Sarıkeçili-Karatepe bindirmeleriyle; alttan ise, Ceyhan nehri ve Kadirli formasyonu 

ile sınırlandırılmıĢtır. 

AslantaĢ formasyonu adı, Kozlu (1987) tarafından AslantaĢ barajı yöresindeki 

yüzeylemesinden isimlendirilmiĢtir ve Alt Miyosen yaĢlı istif için tanımlanmıĢtır. 

Ġnceleme alanında AslantaĢ formasyonunun temel birimi gözlenememiĢtir. Bu yörede 

formasyon denizaltı yelpaze çökellerinden meydana gelmiĢ olup, tipik Bouma 

istifinin özelliklerini yansıtmaktadır. AslantaĢ formasyonu, kumtaĢı-silttaĢı-kiltaĢı 

seviyelerinin hemen hemen eĢitli ardalanımından oluĢmaktadır (ġekil 4.16). Ġstifin 

bazı seviyelerinde, kanyon dolgusu çakıltaĢları bulunmaktadır. ÇakıltaĢı ve kumtaĢı 

seviyeleri gri renkli, orta ve kalın tabakalı, orta boylanmalı ve yer yer kireç 

çimentolu olduğu görülmüĢtür (ġekil 4.17). Kalın tabakalı gri renkli Ģeyl 

seviyelerinde, laminalaĢma yapıları yaygındır. Kanyon dolgusu çakıltaĢları 



4.ARAġTIRMA BULGULARI                                         Mustafa Akın COġKUNER 

28 

boylanması veya çok kaba bir boylanma ve derecelenme görülmektedir. Bunların 

çoğunluğu kütle ve çamur akması Ģeklinde olistostromal bir özellik taĢımaktadır. 

Esasen olistolit konumlu bloklar da bu seviyelerde yeralmaktadır. Bu seviyelerde 

tabakalanma belirsiz veya kaba bir tabakalanma göstermektedir. Formasyonun tipik 

yüzeylemesi AslantaĢ barajı yöresinde görülmektedir. 

 

 

ġekil 4.16. Ġnceleme alanındaki AslantaĢ formasyonunun genel stratigrafi kesiti  

       (Kozlu, 1997’den değiĢtirilmiĢtir). 
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ġekil 4.17. Karamusalar mahallesi güneyindeki (J4) AslantaĢ formasyonunun genel 

yüzeylemesi ve kireç çimentolu kumtaĢlarının görünümü. 

 

AslantaĢ formasyonunu oluĢturan istifler, tamamen türbidit karakterli olup, bu 

istifler, inceleme alanının hemen her yerinde yoğun deformasyon izlerini 

taĢımaktadır (ġekil 4.18). 

 

 

ġekil 4.18. Ġnceleme alanında Karamusalar mahallesi kuzeyinde (I3) bulunan 

AslantaĢ formasyonuna ait kumtaĢlarının yoğun ayrıĢmaya uğraması. 
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ÇalıĢma alanında tipik yüzeylemesi AslantaĢ barajı civarında gözlenen bu 

formasyon kumtaĢı, Ģeyl, ardalanması olarak incelenmiĢtir. (ġekil 4.19). Sarımsı gri 

renkli kumtaĢlarının tabaka kalınlıkları 2-3 cm kalınlıktan 80-90 cm kalınlığa kadar  

değiĢebildiği gözlenmiĢtir. Kalın tabakalı kumtaĢlarının tabanında oygu-dolgu izleri 

olduğu belirlenmiĢtir (ġekil 4.19).  

AslantaĢ formasyonu Eosen sonu alloktonlar ile Lice havzası arasındaki 

alanda çökelmiĢtir. Denizaltı yelpaze çökellerini kapsayan istif, AslantaĢ formasyonu 

olarak tanımlanmıĢtır. AslantaĢ formasyonu, tektonik bakımından aktif olan havzanın 

kıta yamacına yakın yerde çökelmiĢ olup, hemen hemen her yerde blok 

kapsamaktadır. Bu blokların çoğunluğu, Çamlıbel grubu birimlerine aittir. AslantaĢ 

formasyonunun Misis-Andırın yöresinde sığ denizel fasiyes birimleri 

bulunmamaktadır. Ġstif tabanda, küçük blok ve delta yelpazesi çakıltaĢı seviyeleri 

kapsamaktadır. 

 

 

ġekil 4.19. ÇalıĢma alanında bulunan Karamusalar mahallesi kuzeyinde (J3) AslantaĢ 

formasyonuna ait kumtaĢı, Ģeyl ardalanması, kumtaĢı tabakası altındaki 

oygu dolgu izlerinin yakın görünümü. 
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ġekil 4.20. Ek 1 E`-F` boyunca AslantaĢ formasyonunda ölçülen stratigrafik kesit. 
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AslantaĢ formasyonu olarak ayıtlanan istif, Gebenköy formasyonunun 

eĢdeğeri olduğu söylenebilir. Bu yerler, nispeten tektonikten korunmuĢ olduğu için, 

iki formasyonun iliĢkisinin iyi görüldüğü geçiĢ kuĢağı bölgesidir. Aslında bu alanda 

Gebenköy formasyonu ile AslantaĢ formasyonunun temel birimleriyle iliĢkileri aynı 

olup (her ikisi de alloktonların üzerinde çökelmiĢ), birbirinden ayrılmaları güçtür. 

Ancak AslantaĢ formasyonu, temel üstünde delta yelpaze çakıltaĢı ile baĢlamakta, 

tavana doğru ani derinleĢerek denizaltı yelpaze çökellerine geçmekte ve üzerine 

derin havza çökelleri olan KarataĢ formasyonu dereceli olarak gelmektedir. Bu alanın 

yakın batısında Gebenköy formasyonu ise, Bulgurkaya olistostromu üzerinde 

baĢlamakta ve tavana doğru sığlaĢarak Orta Miyosen karasallarına veya Karaisalı 

kireçtaĢlarına geçmektedir (Kozlu 1997).  

AslantaĢ formasyonu; kuzey kaynaklı alloktonlar üzerinde çökelen Gebenköy 

formasyonu ile Arap kıtasının örtü birimleri birimleri üzerinde çökelen Lice 

formasyonu arasında yeralan havzada ve bu havzanın kuzey tarafında yeralan 

alloktonların yamacında çökelmiĢtir. AslantaĢ formasyonu, kuzeye ait alloktonların 

ön hattı ile Lice havzası arasında kalan ve tektonikçe aktif olan bir havzada 

çökelmiĢtir (Kozlu 1997). 

Misis-Andırın havzasında çökelen Üst Eosen-Oligosen ve Miyosen 

birimlerinin ortak özelliği aĢırı deformasyon izlerini taĢımalarıdır. Bu özellik 

AslantaĢ formasyonunda da bulunmaktadır ve bu deformasyon daha da etkili 

geçmiĢtir (sık kıvrım, kopuk ve sucuk yapıları, makaslama zonları vb.). AslantaĢ 

formasyonundaki marn seviyeleri bol pelajik fosillidir. Paleontolog Ömer Aköz 

(TPAO AraĢtırma Merkezi)'ün tayin ettikleri fosil kapsamına göre AslantaĢ 

formasyonunun yaĢı Alt Miyosen olarak tesbit edilmiĢtir.  

 

4.1.5. Kadirli Formasyonu (Pik) 

 

Kadirli formasyonu, gevĢek yapılı kum dolgulu iri çakıltaĢı, kalın tabakalı 

çakıltaĢı, çakıllı kumtaĢı, kumtaĢı ve kumlu-çakıllı çamurtaĢlarının, düzensiz 

sıralanmasından oluĢtuğu gözlenmiĢtir (ġekil 4.21). Schimidt (1961) tarafından 

Kadirli formasyonu adı altında belirtilen kaba kırıntılı bu çökelller, Misis-Andırın 
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bölgesinde yeralmaktadır. Ġnceleme alanının Güney doğu tarafında Karagedik (I7) ve 

Kumarlı (F13) Köyleri çevresinde geniĢ yayılım gösterdiği görülmüĢtür.  

Genelde, "TaĢkın Ovası Çökelleri" olarak yorumlanan kaba kırıntılı istifte, 

kalın tabakalanma, büyük ölçekli çapraz tabakalanma, kanallanmalar gibi tipik 

akarsu yapıları gözlenmiĢtir. YaĢ bulgusu olmayan bu formasyonun kalınlığı 

inceleme alanında 100-200 m arasında değiĢmektedir. Kadirli formasyonu, tabanında 

bulunan Misis-Andırın havzası istiflerini açılı uyumsuzlukla örtmektedir. 

Formasyonun yaĢı, Pliyosen olarak düĢünülmektedir. Kadirli formasyonu Ġskenderun 

baseni içerisinde yer alan Erzin formasyonu ile korele edilebilir (Kozlu, 1997). 

 

 

ġekil 4.21. Sarpınağzı köyü (D13) civarında yüzeyleyen Kadirli formasyonunun 

genel görünümü. 

 

4.1.6. Delihalil Bazaltı (Pl-Qd) 

 

ÇalıĢma alanının yakın güneyinde Ġskenderun Körfezinin kuzeyinde bulunan 

KD–GB uzanımlı sol yönlü doğrultu atımlı KarataĢ – Osmaniye Fay zonu 

bulunmaktadır (ġaroğlu ve diğ., 1992). Bu zon boyunca Neojen seriyi kesen bazik 

bileĢimli kayalar gözlenmektedir. Bunlar, Ġskenderun Körfezinin GB’sından 
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KD’suna doğru Hama Tepe, Delihalil Tepe, Üç Tepeler ve Gertepe olmak üzere dört 

farklı bölgede yoğunlaĢmıĢtır ve çalıĢma alanında az bir bölgeyi kaplamaktadır. 

Yapılan çalıĢmalarda bazik bileĢimli kayaların çıkıĢ noktaları, bu dört bölgede var 

olan volkanik bacalar olarak gösterilmektedir (Yurtmen ve diğ., 2000). Ġnceleme 

alanı yakın güneyinde bulunan Delihalil Tepe de bu bazik volkanitlerin çıkıĢ 

merkezine ait koniler bulunmaktadır. Bu nedenle birimin adı, Kozlu (1982) 

tarafından Delihalil Tepe’den alınarak verilmiĢtir. Birim Yumurtalık civarında 

Gölovası köyü ve Ġncirli köyü’nün bulunduğu alanda, Osmaniye kuzeyindeki 

Cevdetiye köyü çevresinde ve AslantaĢ baraj gölü ile Düziçi ilçesi arasındaki 

bölgede yüzeylenmektedir (Kozlu, 1997). ÇalıĢma alanında bu kayaçlar AslantaĢ 

Baraj gölü doğusunda Delihaliller mahallesi (J2) civarında ve Çoraklı mahallesi (H5) 

güneyinde görülmektedir. 

Bu bölgedeki bazik bileĢimli kayaçlar genel olarak gaz boĢluklu bazalt 

tipindedir. ÇalıĢma alanındaki bu tip ürün, ayrıĢma yüzeyleri kahverengimsi, taze 

yüzeyleri siyah renkli gözlenen, gaz boĢluklu seviyelerdir (ġekil 4.22). Ġncleme 

alanında birim genel olarak bitkisel toprak ile örtülü durumdadır. Birimin yaĢı 

üzerini örtmüĢ olduğu birimlere bakılarak Pleyistosen olarak verilmiĢtir (Kozlu, 

1982).   
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ġekil 4.22. ÇalıĢma alanındaki Delihaliller mahallesi (J1) civarında gözlenen 

boĢluklu bazalt seviyelerine ait bir görünüm. 

 

4.1.7. Alüvyon (Qa) 

 

Yumurtalık bölgesi ve kuzeyinde, Adana ovasını da oluĢturan eski 

alüvyonları ile dere boylarında geliĢmiĢ genç alüvyon bulunmaktadır. Eski 

alüvyonlar genellikle bitkisel toprak ile örtülü bulunmaktadır. Yeni alüvyonlar ise 

dere boylarında geliĢmiĢ olup genelde kötü boylanmıĢ, tutturulmamıĢ çakıl, kum, silt 

ve kil malzemesinden oluĢmaktadır. Özellikle çalıĢma alanının G-GB kesiminde 

Ceyhan Nehrinin menderesli yapıları, çok iri taneli malzemeden ziyade iri-ince taneli 

(kum-silt-kil) malzemelerin çökelmelerine olanak vermektedir.  
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4.2. Yapısal Jeoloji 

 

Bölgenin tektonik evrimiyle ilgili birçok çalıĢma bulunmaktadır (Nur ve diğ. 

1978; ġengör ve Yılmaz 1981; Kelling ve diğ. 1987; Karig ve Kozlu 1990; Perinçek 

ve Çemen 1990; Westaway 1994; Robertson ve diğ., 2004). Akdeniz bölgesinin 

doğusunda yer alan çalıĢma alanı Türkiye’nin en önemli tektonik iliĢkilerinin 

geliĢtiği bir bölgede bulunmaktadır. Akdeniz bölgesinin doğusunda, Ölüdeniz fay 

zonu, Kuzey ve Doğu Anadolu fay zonları olmak üzere doğrultu atımlı üç ana fay 

zonu bulunmaktadır (ġekil 4.23).  

 

 

ġekil 4.23 Miyosen – Holosen döneminde Anadolu ve çevresinde geliĢen ana 

tektonik hatları gösterir harita ġengör ve Yılmaz, (1981), Özvan (2009).  

 

ÇalıĢma alanının yakın kuzey batısında Anadolu, Afrika ve Arap plakalarının 

üçlü birleĢme noktası olarak bilinen KahramanmaraĢ bölgesi bulunmaktadır (ġengör 

ve Yılmaz, 1981; Karig ve Kozlu, 1990; Kozlu, 1987). Över ve Ünlügenç (1998) 

Hatayın yakın Kuzey kesiminde Amik ovası içerisinde üçlü birleĢim bölgesini iĢaret 

etmiĢlerdir. Afrika ve Anadolu plakaları arasındaki sınır, Kıbrıs-Misis-Andırın 

yönelimi boyunca, güney Türkiye’de sol yönlü doğrultu atımlı fayların bulunduğu 

sınırı oluĢturmaktadır. Açılma rejimine bağlı olarak kıta içi Pliyo-Kuvaterner yaĢlı 

bazaltik volkanizma da bu sınır boyunca oluĢturmuĢtur (Kozlu, 1987; Kelling ve diğ. 

, 1987; Westaway ve Arger, 1996; Arger ve diğ. , 2000). 
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Güneydoğu Anadolu bölgesinde Neojen yaĢlı tektonik hatların yönü, 

inceleme alanında KD-GB uzanımlı olup doğrultu atımlı faylar ve bindirmeler 

Ģeklindedir (Kozlu, 1987). Kozlu (1997) yapmıĢ olduğu çalıĢmada inceleme 

alanındaki tektonik hatları ayrı ayrı haritalayarak, AslantaĢ fay zonu, Sarıkeçili-

Karatepe fayı(bindirme), olarak haritalanmıĢtır. Ġnceleme alanında bulunmayan 

KarataĢ ve Yumurtalık bölgesinden baĢlayarak çalıĢma alanınında kapsayarak 

MaraĢ’a kadar uzanan sol yönlü doğrultu atıma sahip olan bu fay zonu çalıĢma 

alanında önemli bazaltik volkanizmanın geliĢmesine de neden olmuĢtur (ġekil 4.24). 

 

 

ġekil 4.24 Bölgedeki ve yakın civarındaki bazaltik  volkanizmanın dağılımını 

gösterir harita (Yurtmen ve diğ., 2000), Özvan (2009). 

 

4.2.1. AslantaĢ Fay Zonu 

 

Bu fay, Kozlu'nun (1987), Misis-Andırın yöresinde yaptığı çalıĢmada 

AslantaĢ-KarataĢ fayı olarak tanıtılmıĢtır. Daha sonra, Karig ve Kozlu (1990), 
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tarafından K. MaraĢ, Andırın ve Misis bölgesinde yaptıkları çalıĢmada sadece 

AslantaĢ Fay Zonu olarak tariflenmiĢtir. Bu çalıĢmada, AslantaĢ Fay Zonu ile iliĢkili 

geliĢtiği saptanan Sankeçili-Karatepe bindirmesi ayırtlanarak haritalanmıĢtır. Bu 

tektonik hatlar, AslantaĢ tektonik hattının bileĢenleri olarak tanımlanmıĢtır. Bu 

tektonik hat, inceleme alanında yaklaĢan ve sıkıĢan levha hareketlerine bağlı olarak 

Anadolu-Afrika kıtaları kenarı boyunca geliĢmiĢ sol yönlü doğrultu atımlı fay 

zonudur (ġekil 4.25). 

AslantaĢ fay zonu, inceleme alanının yakın Güney Batısında bulunan KarataĢ 

ve Yumurtalık ilçeleri civarlarında denizden karaya çıkarak kuzeydoğuya doğru KD-

GB doğrultusunda Ceyhan ilçesi çevresinden, çalıĢma alanı içerisindeki AslantaĢ 

barajı yöresinden ve Amanos dağlarının kuzey ucundan geçerek doğuya doğru 

çatallanarak devam eder. Bu tektonik hat, Misis-Andınn havzası içinde ve geniĢ bir 

fay zonu Ģeklinde geliĢtiği için, söz konusu havza istiflerini aĢırı makaslamaya 

uğratmıĢtır. Ġnceleme alanında hangi tektonik hattın ana fay (AslantaĢ fayı) olduğunu 

ayırtlamak güçtür. Ancak, denizdeki ve karadaki sismik hatlarda ana fay zon Ģeklinde 

net olarak izlenebilmektedir Bugün AslantaĢ fay zonu, bir yapısal yükselimle (Misis 

Yükselimi) ve bu yükselime paralel uzanan bindirme bileĢenli faylarla temsil 

edilmektedir. AslantaĢ fayının sol yanal atım etkisiyle çalıĢma alanındaki Sankeçili-

Karatepe, inceleme alanında bulunmayan Bostanlı-Çuhadarlı, Yumurtalık ve 

Yenicekale bindirmeleri oluĢmuĢtur. AslantaĢ fayı, söz konusu bu bindirme 

bileĢenleri ile birlikte tipik bir Pozitif Çiçek Yapısı (Pozitive Flower Structure) 

göstermektedir (Kozlu 1997). Fayın, baĢlangıç yaĢı muhtemelen Oligosen-erken 

Miyosen'dir. Ancak bu tektonik hat, Aktif kıta kenannda geliĢtiği için Neojen 

döneminde sürekli aktif olmuĢtur. AslantaĢ fayı ve fay zonu, geç Miyosen sonu 

kıvrım-bindirme Ģekline dönüĢmüĢtür. 

 



4.ARAġTIRMA BULGULARI                                         Mustafa Akın COġKUNER 

39 

 

ġekil 4.25 Ġnceleme alanı ve çevresinin yapısal durumu gösterir harita (Kozlu 1987 

den basitleĢtirilerek alınmıĢtır), Özvan (2009). 

 

4.2.2. Sarıkeçili-Karatepe Bindirmesi 

 

Bu bindirme, Kozlu (1987) tarafından Misis ve Andırın yöresinde 

tanımlanarak isimlendirilmiĢtir. Sarıkeçili-Karatepe Bindirmesi, inceleme alanı yakın 

güney batısındaki KarataĢ ilçesinin kuzey tarafından KarataĢ fayı civarından yüksek 

eğimli fay olarak baĢlamaktadır. Bu tektonik hat, Misis yöresinde Doruk 

nahiyesinden soma bindirme karakterine dönüĢerek kuzeydoğuda Sankeçili köyü 

civarından geçmekte ve AslantaĢ yöresinde Karatepe'ye (G4) kadar devam 

etmektedir. Sarıkeçili-Karatepe bindirmesi buradan sonra, kuzeydoğuya devam 

ederek inceleme alanı yakın kuzey doğusunda yer alan Andırın yöresinde Bostanlı-

Çuhadarlı bindirmesiyle birleĢmektedir. Bu tektonik hat KD-GB doğrultusunda olup, 
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yaklaĢık Yumurtalık bindirmesine paralel uzanmaktadır. AslantaĢ barajı yöresinde 

Karatepe çevresinde izlenen birçok bileĢenli tektonik hatlar, bu bindirmeyle iliĢkili 

olarak meydana gelmiĢtir. Sankeçili-Karatepe bindirmesi, AslantaĢ baraj çevresinde 

daha genç faylarla kesilmekte ve Kesmeburun köyü (B13) civarında alüvyon 

tarafından örtülmektedir (Ek-1). Bulgurkaya Olistostromu ve Çamlıbel grubu bu 

alanda da, Sarıkeçili-Karatepe bindirmesiyle AslantaĢ türbiditleri üzerine itilmiĢtir. 

Ġlgili bölümdeki ve yukarıdaki açıklamalardan da anlaĢıldığı gibi, Sankeçili- 

Karatepe bindirmesi, Olistostromal Bulgurkaya birimini, üzerindeki Gebenköy 

formasyonu ve Çamlıbel grubu ile birlikte AslantaĢ formasyonu arasında sınır 

oluĢturacak Ģekilde devam ederek, çalıĢma alanındaki havzayı iki dilime 

ayırmaktadır. Bulgurkaya Olistostronmu ve beraberindeki birimler, Orta Miyosen 

sonrası ve Tortoniyen öncesi gerçekleĢmiĢ sözkonusu bu bindirmeyle, AslantaĢ 

Formasyonu üzerine dilimlenerek aktarılmıĢlardır. Yine bu bindirme, AslantaĢ fay 

zonunun hareketine bağlı olarak geliĢmiĢ "YaklaĢan Levha kenarları"na ait tektonik 

hatlardır. Sarıkeçili-Karatepe bindirme hattında 5-50 m arasında değiĢen Makaslama 

zonu (Shear zone) geliĢmiĢtir. Hatta bazı alanlarda, bindirmenin tabandan sıyırdığı 

temel birimleri (Çamlıbel Grubuna ait) ile Bulgurkaya olistostromuna ait dilimler, 

AslantaĢ formasyonuna ait oluĢukları içine alınarak tektonik karıĢık oluĢturmuĢtur. 

Bu tektonik karıĢım zonunda tüm birimler; sucuksu, merceksi, kırıklı, sık kıvrımlı, 

devrik ve kopuk yapılar kazanmıĢtır. Makaslanmanın etkisiyle az da olsa 

metamorfizmaya (dinamo) uğramıĢtır. Ayrıca, yöredeki AslantaĢ formasyonu aĢırı 

deformasyona uğramıĢ olup, istifte sık ve devrik kıvamlanmalar, ters faylanmalar, 

kırılmalar ve kopuk yapılar geliĢmiĢtir. Bu nedenle sözkonusu tektonik hat, basit bir 

bindirme veya süreklenimden ziyade, doğrultu atımlı bir fayın bir kuĢak boyunca 

geliĢmiĢ örneği olarak yorumlanması daha gerçekçi bir yaklaĢım olacaktır. 

 

4.2.3. Bölgenin Depremselliği  

  

ÇalıĢma alanı ve yakın civarı Türkiye’nin en önemi faylarından biri olan KD 

– GB Doğu Anadolu fayı zonundadır. Ġnceleme alanı 1996 tarihli Türkiye Deprem 

Haritasına göre 1. ve 2. derece deprem bölgesi içerisinde yer almaktadır. Bölgede 
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tarihsel ve aletsel dönemde birçok deprem meydana gelmiĢtir. Bölgede aletsel 

dönemde hasar yaratan son deprem 27.06.1998’de meydana gelmiĢtir. Ġnceleme alanı 

içersinde kalan depremlerin büyüklükleri 3.6 ile 6.0 arasında değiĢmektedir (ġekil 

4.26). 

 

 
ġekil 4.26. ÇalıĢma alanı ve yakın civarındaki 1973-2010 arasındaki depremlere ait 

odak noktaları (Kaynak: www.sayisalgrafik.com.tr).  

 

Tarihsel dönemde 1114-1268 yılları arasında da GölbaĢı-Osmaniye ve Misis- 

Yumurtalık bölgesinde yıkıcı depremlerden bahsedilmektedir. Soysal ve diğ. (1981) 

ve Ambraseys (1985)’in 1900 öncesi Anadolu ve yakın civarındaki sismik aktiviteye 

yönelik çalıĢmalarından derlenen deprem verilerine göre,  10 Ağustos 1114 yılında 

Ceyhan, Antakya ve MaraĢ’ta etkili olan gözlemsel Ģiddeti IX olan deprem 

Akdeniz’de büyük deprem dalgaları (tsunami) olduğu belirtilmiĢtir. Ġstatistiksel 

hesaplar, Tarsus – Hatay – MaraĢ üçgeni içersinde 70 – 90 yıl arasında yıkıcı 

depremlerin tekrarladığını göstermektedir (Tabban, 2000).   
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5. SONUÇLAR 

 

 Yüksek Lisans Tezi kapsamında yapılan bu çalıĢma sonucunda, 

inceleme alanı içerisinde Çamlıbel grubunu oluĢturan, Dokuztekne üyesi ve 

Bodrumkale formasyonu, Bulgurkaya olistostromu, Gebenköy formasyonu, 

AslantaĢ formasyonu, Kadirli formasyonu ve Delilhalil bazaltı birimleri ile 

alüvyonların yer aldığı tespit edilmiĢtir. 

 Bu birimlerden Dokuztekne üyesinin çalıĢma alanında KD-GB 

boyunca tektonik dilim halinde yer almıĢ olduğu, birimin volkanitlerle baĢlayıp, 

volkanitlerden türemiĢ kumtaĢlarına daha sonra üste doğru tüfit ve aglomeralara 

geçtiği tespit edlmiĢ olup ve önceki araĢtırmacılar tarafından bölgeyi Üst Kretase-

Orta Eosen zaman aralığında temsil ettiği belirtilmiĢtir. 

 Bodrumkale formasyonunun önceki çalıĢmacılar tarafından yaĢı 

Orta Eosen olarak belirtilmiĢ olup Dokuztekne üyesi üzerine çökeldiği ve volkanit 

elemanlı çakıltaĢlarıyla baĢlayıp yine volkanitlerden türemiĢ kumtaĢlarına daha 

sonrada kırıntılı kireçtaĢına geçtiği tespit edilmiĢtir. 

 Bulgurkaya olistostromunun, daha önce yapılan araĢtırmalarda yaĢı 

Üst Eosen – Oligosen olarak belirlenmiĢ olup, çok aktif tektonosedimanter bir 

ortamın ürünü olduğu, içinde bol olistolit bulunduran mega-breĢ, killi-kumlu çakıltaĢı 

seviyeleri ile ardalanmalı çökelen, türbidit özellikli kumtaĢı-kalkarenit, kumlu marn 

ile ofiyolitlerden oluĢtuğu tespit edilmiĢtir. 

 Gebenköy formasyonunun önceki çalıĢmalarda yaĢı Akitaniyen-

Burdigaliyen olarak belirlenmiĢ olup, kumtaĢı Ģeyl ardalanımı gösteren bir türbidik 

istif olduğu ve Bulgurkaya olistostromu üzerine uyumlu çökeldiği tespit edilmiĢtir. 

 Önceki çalıĢmalarda Alt Miyosende çökeldiği belirlenen AslantaĢ 

formasyonunun türbiditik karakterde olduğu tespit edilmiĢtir. Taban dokanağı 

gözlenemeyen bu birim, üzerine daha yaĢlı birimlerin bindirmeyle, daha genç 

birimlerin ise uyumsuzlukla üzerlediği tespit edilmiĢtir. 

 Kadirli formasyonunun kum dolgulu çakıltaĢı, çakıllı kumtaĢı ve 

kumtaĢı tabakalarının düzensiz ardalanımında olduğu, AslantaĢ formasyonu üzerine 
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açısal uyumsuzlukla geldiği tespit edilmiĢ olup ve yaĢının Pliyosen olduğu önceki 

araĢtırmacılar tarafından ifade edilmiĢtir. 

 Delilhalil bazaltının bazik bileĢimli boĢluklu bazaltlardan oluĢtuğu ve 

yaĢının üzerini örttüğü birimler göz önüne alınarak Pleyistosen olduğu tespit 

edilmiĢtir. 

 Bölgeyi AslantaĢ fay zonunun iki çökel havzaya ayırdığı ve genel 

olarak birimlerin alt dokanaklarının tektonik üst dokanaklarının kırıntılı 

çökellerden oluĢtuğu tespit edilmiĢtir. 

 Hemen hemen aynı zaman diliminde çökelmiĢ olan Gebenköy ve 

AslantaĢ formasyonlarının, türbiditik karakterli olmasına rağmen, yapısal ve 

sedimantolojik özellikleri göz önüne alındığında çökelme ortamı olarak iki farklı 

havzada çökeldiği tespit edilmiĢtir. Gebenköy formasyonunun AslantaĢ Fay 

Zonunun (bindirme) Kuzey-Kuzeybatı kısmında, AslantaĢ formasyonunun ise bu 

tektonik hattın Güney-Güneydoğu kısmında çökeldiği tespit edilmiĢtir. 
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Ek 1. Bölgenin Jeoloji Haritası 

Ek 2. A`-B`, C`-D` Boyunca alınan jeolojik enine kesitler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


